W ostatnich znowu miesiącach sprowa
dzili przemyślni spekulanci kilkudziesięciu rzemieślników, głó
wnie żydowskich krawców z Galicyi, dla stawienia oporu temi
zagranicznemi a taniemi siłami szerzącemu się w Londynie
krawieckiemu bezrobociu. Dorozumieć się łatwo, z jaką sym-

gratuj ąe się od
g, a cięższej

1 Kraj 12 (24) czerwca 1887.

Tak np. w połowie 1887 r. przybyła do Londynu
wdowa, Amia Muszajtys, pochodząca z gubernii siedleckiej,
z trojgiem dzieci2. Wybrała się ona właściwie do Ameryki 1 2

1 Kraj z 3 (15) listopada 1889.
2 Kraj z I I (23) września 1887.

1887), wychodźca
z przed lat 54, był we Francyi, gdzie pobierał ponsyę rządową
aż do upadku Ludwika Filipa. W r. 1848 przybył do Anglii.
Świadectwa bardzo piękne dowodzą, że był w służbie admi
rała Kennedy’ego, admirała Mac-Clintock’a, baroneta A. Kep-

1 Kraj 20 lutego (i marca) 1887.
2 Kraj 20 lutego (4 marca) 1887.

Był on kupcem, miał trzy sklepy
w Londynie ; przed dwoma laty ucierpiał znaczne straty i od
tąd już coraz mu się gorzej wiodło, aż poręczywszy za przy
jaciela pożyczkę, został przez niego zawiedziony, wpadł w szpony
lichwiarzy i wyszedł z nich... honorowo, ale nagim. Żona mo
głaby dawać lekcye gry na fortepianie, ale nie z piwnicy...“

1 Kraj 10 (22) sierpnia 1886.
2 E. Naganowski, a zatem sam korespondent.
3 Kraj 10 (22) sierpnia 1886.

Tamże zajmuje AVład. Lisowski posadę
zarządcy jednej z głównych rękodzielni nożowniczych, a pan
Rejowski jest właścicielem wielkiego sklepu towarów kolonial
nych. Wielki i pieniężny świat londyński zaopatruje się w fu
tra u p. Nowakowskiego, fotografuje się u Walerego (hr. Ostro-

1 Kraj 18 (30) września 1887 r. i nr. z 5 (17) sierpnia 1888.

Kokociński, nawet ludziska ze zdrowymi zębami dopraszają
się operacyi. „Dwieście zębów na godzinę! — głoszą plakaty
p. Leona—butelka „ stepowego kwiatka“ zadarmo każdemu chrze
ścijaninowi!..“ Odstępując od dróg utartych, p. Leon reklamę

1 Kraj 30 października (11 listopada) 1887;

Kuć został wydalonym przez Prusaków
z pod Inowrocławia, żona dostała się do rodziny w Mińsku,
a on wędrując, dotarł do 8 szylingów tygodniowo w kompanii
London-Chatham-Dover. Pod Innowrocławiem był kuśnierzem“.

Nieliczna jest garstka Polaków dobrze się mających;
bardzo liczne powody pchają największą część wychodźców

1 Kraj 12 (24) czerwca 1887.
2*

Lord Dudley Stuart oddał
w jedne, ze swoich mów na uroczystem posiedzeniu Towarzystwa wiel
kie pochwały jego energii i zapobiegliwości. Był bez wątpienia dobrym,
kochającym ojczyznę Polakiem, a przecież... ożeniony z Angielką, zostawił
dwoje dzieci: syna i córkę, nieumiejących po polsku. (Por. Przegl. Pozn.
t. Yll, str. 234; Kraj z r. 1886 nr. 7).

2 Kraj z 12 (24) sierpnia 1888.

1844) wyjazd cesarza Mikołaja z Londynu. Znaczenie
i świetność balów polskich opisuje obszernie Brzegi. Pozn. t. VII, 238 np.

2 Obszerny opis tego balu—ważnego bądźcobądź wypadku w naj
nowszej historyi polskiej kolonii w Anglii — umieszczony jest w londyń
skiej korespondencyi Kraju z 12 (24) czerwca 1887 r. Niektórzy goście
spodziewali się ujrzeć narodowe, polskie tańce; ale zkądże było wziąść
tancerzów i tancerek? Miłą za to niespodziankę sprawiły trzy polskie
„dziewuchy“ w krakowskich strojach...

James, otwarły się
dla ciekawych, jak wyglądają polskie wyroby snycerskie i ce
ramiczne, polskie koronki, hafty i płótna3. Kilka pań, należą
cych do komitetu wystawy w Glasgowie, głośno wyrażały

1 Kronika rodzinna z 1888, str. 212 np.
2 Samże korespondent Kroniki, p. E. Naganowski.
3 Kraj 23 grudnia 1888 (4 stycznia 1889).

„Pokażcie w ten sposób, — woła — że dla Anglików Polska prze
stała już być zapomnianym narodem !“ Jak wiemy z odezwy, niedawno
przez „Towarzystwo Przyjaciół Polski“ ogłoszonej po dziennikach, po
mocy tej potrzebują wygnańcy koniecznie, aby nie umrzeć śmiercią gło
dową; ztąd książeczka p. Biggs, zachęcająca do ofiar w tym celu, jest
nietylko bardzo nam miłym i sympatycznym objawem, ale zarazem pra
wdziwym uczynkiem miłosierdzia.

1 Kraj 6 (18) marca 1887 r.
2 Miss Biggs pisuje również od czasu do czasu do pism polskich,

a stałą jest współpracowniczką Kroniki rodzinnej, w której prócz peryo-
dycznych korespondencyj z Londynu, umieściła (w roku 1887) powieść:
„Król wysp koralowych“. Nadto napisała po angielsku „Dzieje Polski
■współczesne“, ale, o ile wiemy, dotąd ich nie ogłosiła.

Naganowskim. W dziełku Sla
vonie Literaturę poświęcił p. Morfill 24 strony literaturze polskiej, dopro
wadzając ją tylko do r. 1606. (Por. Bibl. Warsz. r. 1884, t. III, str. 102 np-
i 157 np. — Kraj z 1 (13) czerwca r. 1886). Wyszła z pod pióra tego sa
mego autora Simplified Grammar of the Polish Language (1884) bardzo
małą, jeźli w ogóle jakąkolwiek ma wartość.

2 Pierwszy z tych artykułów, ogłoszony w English illustrated Ma
gazine, zdobią liczne rysunki Witkiewicza; drugi, zawierający głównie
opis Krakowa, umieściła rok przedtem Morning-Post.

Naganowskiego;
oburzyła się nad wszelki wyraz na śmiałka, który odważył się powie
dzieć, że rodacy jego byliby szczęśliwymi, gdyby mieli choć cząstkę ir
landzkich swobód, a zowiąc go bez ceremonii „psem“, „kłamcą“, „zdrajcą
ojczyzny i religii“, wyraziła życzenie, by w piekle znalazł „kąt najgorętszy,
którego unikają nawet kozacy i Polacy“. (Por. Kraj z 8 (20) i 16 (28)
września 1888 r.).

1 Pod tym tytułem miał na wiosnę 1887 niejaki p. Pyffe publiczny
odczyt w Londynie. O oryginalnym tym odczycie dyletanta, szukającego
z naszą szkodą taniego rozgłosu, zdał Latarnik obszerne sprawozdanie
w Kraju 6 (18) marca 1887.